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Disciplina Turma Docentes Local de exercício do docenteTipoNro Alunos
matriculados

Faculdade de EducaçãoAndrea Maturano LongareziPM 32 T CoordenadorFACED31501-Didática Geral 1663991 10/11/2008Doutor

Coordenação do Curso de LetrasLuisa Helena Borges FinottiPM 21 T CoordenadorILEEL31105-Estudos da Linguagem I 1035165 22/03/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaMaura Alves de Freitas RochaPM 28 T CoordenadorILEEL31106-Escrita de Gêneros Acadêmicos 6412132 05/12/2011Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaCarolina Duarte Damasceno
Ferreira

PM 23 T CoordenadorILEEL31107-Teoria da Literatura I 2023540 08/05/2013Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaAndréa Catrópa da SilvaPM 25 T CoordenadorILEEL31108-Literatura Brasileira - Prosa I 3119116 08/04/2019Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaFrederico de Sousa SilvaPM 26 T CoordenadorILEEL31109-Estudos Clássicos: Latim I 1717146 24/07/2009Mestre

Instituto de Letras e LinguísticaIsrael de SaPM 20 T CoordenadorILEEL31308-Análise do Discurso 1244966 24/01/2017Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMarisa Martins Gama KhalilPM 25 T CoordenadorILEEL31309-Literatura Infantil e Juvenil 396832 25/08/2006Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaPaulo Fonseca AndradePM 25 T CoordenadorILEEL31309-Literatura Infantil e Juvenil 1296379 27/08/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaGilson José dos SantosPM 21 T CoordenadorILEEL31310-Filologia Românica I: Formação Histórica das
Línguas Românicas

1568812 10/02/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaCarolina Duarte Damasceno
Ferreira

PM 24 P CoordenadorILEEL31311-PROINTER II - Práticas em Literatura 2023540 08/05/2013Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMauricio Viana de AraujoPM 20 T CoordenadorILEEL31315-Morfologia 1035226 02/08/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaStefania Montes HenriquesJ 29 T CoordenadorGLE068A-Estudos Sintáticos 2422766 25/09/2017Mestre

Instituto de Letras e LinguísticaSergio Guilherme Cabral BentoJ 36 T CoordenadorGLE069C-Literatura Brasileira e Nacionalismo 2380766 14/03/2017Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaCarmen Lucia Hernandes AgustiniJ 30 T CoordenadorGLE070A-Estudos da Significação: Semântica e
Pragmática

1461667 06/08/2004Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaTalita de Cássia MarineJ 25 T CoordenadorGLE071-Linguística Aplicada e Ensino de Língua
Portuguesa

1893267 06/10/2011Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaLeonardo Francisco SoaresJ 23 TP CoordenadorGLE072-Metodologia de Ensino de Literatura 1664834 10/11/2008Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaLeonardo Francisco SoaresJ 20 P CoordenadorGLE073-PIPE 5: Literatura condições de formação e de
trabalho do professor de literatura no ensino médio e
fundamental

1664834 10/11/2008Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaFernanda Mussalim Guimaraes
Lemos Silveira

J 12 T CoordenadorGLE074D-Análise do Discurso e Ensino 1369941 10/02/2003Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaCarlos Augusto de MeloJ 15 TP CoordenadorGLE080-Estágio Supervisionado de Literatura 1 1946995 03/03/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaKenia Maria de Almeida PereiraK 15 TP CoordenadorGLE080-Estágio Supervisionado de Literatura 1 2035298 31/07/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaCamila da Silva Alavarce CampoJ 24 T CoordenadorGLE081A-Literatura Portuguesa Contemporânea 1808989 13/08/2010Ensino Superior
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Instituto de Letras e LinguísticaAndréa Catrópa da SilvaJ 24 T CoordenadorGLE081A-Literatura Portuguesa Contemporânea 3119116 08/04/2019Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaPaula Godoi ArbexJ 14 TP CoordenadorGLE082-Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa 1 1035144 22/03/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaPeterson José de OliveiraK 11 TP CoordenadorGLE082-Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa 1 2275467 26/01/2016Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMaria Ivonete Santos SilvaJ 20 T CoordenadorGLE083B-Filologia Românica e Língua Portuguesa 1035294 25/10/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaCarlos Augusto de MeloG 4 TP CoordenadorGLE085-Estágio Supervisionado de Literatura 2 1946995 03/03/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaPaula Godoi ArbexJ 15 P CoordenadorGLE121-PIPE 7: Língua Portuguesa - Seminários de
práticas educativas

1035144 22/03/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaPeterson José de OliveiraK 12 P CoordenadorGLE121-PIPE 7: Língua Portuguesa - Seminários de
práticas educativas

2275467 26/01/2016Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaJosé Sueli MagalhaesG 13 T CoordenadorGLE125-Aquisição do Sistema Fonológico 1123421 01/02/1995Ensino Superior

Faculdade de EducaçãoMárcia Dias LimaJ 31 TP CoordenadorLIBRAS01-Língua Brasileira de Sinais - Libras I 2066481 22/10/2013Ensino Superior

K 0 TPLIBRAS01-Língua Brasileira de Sinais - Libras I

Faculdade de EducaçãoSilvana Malusa BaraunaPN 15 T CoordenadorFACED31501-Didática Geral 1373411 25/03/2003Doutor

Faculdade de EducaçãoMarcos Daniel LonghiniPN 15 T CoordenadorFACED31501-Didática Geral 1372803 01/12/2007Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaJosé Simão da Silva SobrinhoPN 30 T CoordenadorILEEL31105-Estudos da Linguagem I 1171128 20/01/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMaria Aparecida Resende OttoniPN 25 T CoordenadorILEEL31106-Escrita de Gêneros Acadêmicos 6413053 15/01/1988Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaCarolina Duarte Damasceno
Ferreira

PN 25 T CoordenadorILEEL31107-Teoria da Literatura I 2023540 08/05/2013Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaJoana Luiza Muylaert de AraujoT 18 T CoordenadorILEEL31107-Teoria da Literatura I 413447 22/12/1989Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaAndréa Catrópa da SilvaPN 25 T CoordenadorILEEL31108-Literatura Brasileira - Prosa I 3119116 08/04/2019Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaFrederico de Sousa SilvaPN 31 T CoordenadorILEEL31109-Estudos Clássicos: Latim I 1717146 24/07/2009Mestre

Instituto de Letras e LinguísticaCleudemar Alves FernandesPN 25 T CoordenadorILEEL31308-Análise do Discurso 1035234 02/08/1993Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaPaulo Fonseca AndradePN 16 T CoordenadorILEEL31309-Literatura Infantil e Juvenil 1296379 27/08/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaJoão Carlos BiellaPN 16 T CoordenadorILEEL31309-Literatura Infantil e Juvenil 1855100 11/03/2011Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaGilson José dos SantosPN 16 T CoordenadorILEEL31310-Filologia Românica I: Formação Histórica das
Línguas Românicas

1568812 10/02/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaJoão Carlos BiellaPN 19 P CoordenadorILEEL31311-PROINTER II - Práticas em Literatura 1855100 11/03/2011Ensino Superior
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Instituto de Letras e LinguísticaMauricio Viana de AraujoPN 22 T CoordenadorILEEL31315-Morfologia 1035226 02/08/1993Ensino Superior

Universidade Federal de UberlândiaMaria Bernadete Goncalves dos
Santos

J 1 P CoordenadorGLE017-PIPE 3: Os estudos clássicos na aprendizagem
de Língua Portuguesa e de Literatura

3197693 10/07/2002Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaCarmen Lucia Hernandes AgustiniL 21 T CoordenadorGLE068A-Estudos Sintáticos 1461667 06/08/2004Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaSergio Guilherme Cabral BentoL 28 T CoordenadorGLE069C-Literatura Brasileira e Nacionalismo 2380766 14/03/2017Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaCarmen Lucia Hernandes AgustiniL 23 T CoordenadorGLE070A-Estudos da Significação: Semântica e
Pragmática

1461667 06/08/2004Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaElisete Maria de Carvalho MesquitaL 17 T CoordenadorGLE071-Linguística Aplicada e Ensino de Língua
Portuguesa

1504886 05/08/2005Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaLeonardo Francisco SoaresL 18 TP CoordenadorGLE072-Metodologia de Ensino de Literatura 1664834 10/11/2008Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaLeonardo Francisco SoaresL 16 P CoordenadorGLE073-PIPE 5: Literatura condições de formação e de
trabalho do professor de literatura no ensino médio e
fundamental

1664834 10/11/2008Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMarlucia Maria AlvesL 13 T CoordenadorGLE076C-Sociolinguística do Português 1685257 04/03/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaCarlos Augusto de MeloL 12 TP CoordenadorGLE080-Estágio Supervisionado de Literatura 1 1946995 03/03/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaKenia Maria de Almeida PereiraM 11 TP CoordenadorGLE080-Estágio Supervisionado de Literatura 1 2035298 31/07/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaCamila da Silva Alavarce CampoL 26 T CoordenadorGLE081A-Literatura Portuguesa Contemporânea 1808989 13/08/2010Ensino Superior

Instituto de Letras e LinguísticaAndréa Catrópa da SilvaL 26 T CoordenadorGLE081A-Literatura Portuguesa Contemporânea 3119116 08/04/2019Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMaria Cecilia de LimaL 12 TP CoordenadorGLE082-Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa 1 3035210 22/01/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaStefania Montes HenriquesM 11 TP CoordenadorGLE082-Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa 1 2422766 25/09/2017Mestre

Instituto de Letras e LinguísticaGilson José dos SantosL 20 T CoordenadorGLE083B-Filologia Românica e Língua Portuguesa 1568812 10/02/2015Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaMaria Cecilia de LimaL 14 P CoordenadorGLE121-PIPE 7: Língua Portuguesa - Seminários de
práticas educativas

3035210 22/01/2009Doutor

Instituto de Letras e LinguísticaStefania Montes HenriquesM 11 P CoordenadorGLE121-PIPE 7: Língua Portuguesa - Seminários de
práticas educativas

2422766 25/09/2017Mestre

Faculdade de EducaçãoPaulo Sergio de Jesus OliveiraL 16 TP CoordenadorLIBRAS01-Língua Brasileira de Sinais - Libras I 2773594 08/06/2011Especialista

Página: 3Legenda: Tipo pode ser T-Teórica, P-Prática ou TP-Teórica/Prática


